
 29/06  
Determinazione n. 586 del 30/03/2023

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA  DI  UNA  SOLUZIONE  SAAS  DI  POSTA  ELETTRONICA,
DOCUMENTALE E AUDIO/VIDEO, ATTRAVERSO LA PREDISPOSIZIONE DI UN
APPALTO SPECIFICO  CON RIAPERTURA DEL CONFRONTO COMPETITIVO
TRA  GLI  OPERATORI  ECONOMICI  PARTI  DELL’ACCORDO  QUADRO  CON
LOTTO UNICO  STIPULATO DA CONSIP SPA DENOMINATO “PUBLIC CLOUD
SAAS - PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION (PRINCO)” – CIG
PADRE ACCORDO QUADRO 89910186C4 – CIG DERIVATO 9712135358

Il Dirigente

Premesso che:

• il  Settore  Dipartimentale  6  Servizi  demografici,  URP,  Archivio  e  Protocollo,  Sistemi
Informativi  e  Mobilità,  U.O.  6.3  Sistemi  Informativi  e  Statistica,  intende  procedere
all'affidamento della fornitura di una soluzione SaaS di posta elettronica, documentale e
audio/video,  attraverso  la  predisposizione  di  un  appalto  specifico  con  riapertura  del
confronto competitivo tra gli  operatori economici parti dell’accordo quadro con lotto
unico  stipulato  da  Consip  S.p.A.  denominato “Public  Cloud  SaaS  -  Produttività
Individuale e Collaboration (PRINCO)” mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la fornitura non è ancora inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi
di cui all'art. 21 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto era attivo un precedente contratto
per  il  quale  l’Ente  ha  esercitato  il  diritto  di  recesso  in  forza  del  combinato  disposto
dell'art. 43 del relativo contratto di Accordo Quadro e dell’art. 109 del D.Lgs. 50/2016,
comunicato con nota prot. n. 0029435/2023 del 16/02/2023, ma sarà inserita nel primo
aggiornamento utile, in applicazione dell'art. 7 co. 9 del Decreto MIT 16 gennaio 2018, n.
14, risultando il recesso intervenuto un evento imprevedibile al momento dell'invio dei
dati per la programmazione all'ufficio competente;

• l’art.  1 comma 449 della Legge 296/2006 prevede per le amministrazioni  pubbliche la
possibilità di utilizzare il Sistema Acquisti di Consip Spa o, in alternativa, l'obbligo di
utilizzo dei parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi di cui alle
convenzioni/accordi quadro;

• il  RUP ha constatato l’esistenza di un accordo quadro attivo stipulato da Consip Spa,
avente ad oggetto “la fornitura di prodotti SAAS nell’ambito della produttività individuale e
collaboration (PRINCO)” che prevede che le Pubbliche Amministrazioni,  per forniture
oltre n. 150 utenze,  debbano predisporre delle vere e proprie gare sotto e sopra soglia
comunitaria, nelle quali gli Operatori Economici parti dell’accordo quadro presentano le
offerte,  da  valutare  con criterio  di  aggiudicazione  al  minor  prezzo  oppure  al  miglior
prezzo/qualità prezzo, che saranno oggetto dell'Appalto Specifico;



considerato che:

• tale accordo quadro risponde pienamente all’esigenza di effettuare il passaggio in cloud
delle caselle di posta elettronica in uso all’Ente, nonché di dotare l’ente di utili strumenti
informatici di collaborazione e comunicazione, conformi al quadro regolatorio in materia
di acquisizione di software delle PA, definito dall’Agenzia per l’Italia digitale;

• si  intende  pertanto  aderire  all’iniziativa  sopra  descritta  dando  mandato  alla  Stazione
Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC) di predisporre l’appalto
specifico  derivante  dall’accordo  quadro  sopra  citato,  seguendo  la  procedura  da  esso
stabilita e tenendo conto che:

◦ il  fine  che  si  intende  perseguire  è  il  passaggio  in  cloud  delle  800  caselle  di  posta
elettronica  in  uso  agli  uffici  dell’Ente  nonché  dotare  lo  stesso  di  utili  strumenti
informatici di collaborazione e comunicazione;

◦ la ditta aggiudicataria, per le motivazioni sopra citate, sarà individuata a seguito del
confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici  parti  del  menzionato  accordo
quadro e che le offerte, considerate le caratteristiche richieste dall’ente ed indicate nel
documento “configuratore” fornito con la documentazione relativa all’accordo quadro
(allegato A – agli atti), saranno valutate in base al criterio di aggiudicazione del minor
prezzo;

◦ sulla base del numero di utenze necessarie (n. 800), nonché delle loro caratteristiche e
della durata del contratto (36 mesi dall’attivazione), l’importo a base di gara è fissato
in € 72.288,00 al netto dell’Iva, corrispondente ad € 88.191,36 Iva compresa;

◦ tale importo trova copertura nel Bilancio di Previsione Armonizzato 2023/2025 al
capitolo 12243 denominato “gestione e manutenzione prodotti e sistemi hw e sw” e che la
spesa sarà imputata ed esigibile come di seguito indicato, centro di costo 1190:
▪ esercizio 2023 € 22.047,84,
▪ esercizio 2024 € 29.397,12,
▪ esercizio 2025 € 29.397,12,
▪ esercizio 2026 €   7.349,28;

◦ il CPV  già individuato in sede di stipula di accordo quadro è 48810000-9;
◦ il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG derivato 9712135358;
◦ la  coerenza  del  contratto  esecutivo  stipulato  al  termine  della  procedura  attivata  a

seguito dell’approvazione del presente atto sarà monitorata attraverso gli “indicatori
generali  di  digitalizzazione”  ed  “indicatori  specifici  di  digitalizzazione”  previsti
dall’art. 1.4 del documento “Guida – Accordo quadro appalto specifico” (allegato B –
agli atti);

◦ ai  fini  della  procedura,  la  conseguente  documentazione  di  gara  sarà  redatta  dalla
Stazione Unica Appaltante tenendo conto delle indicazioni contenute nella presente
determinazione, dei suoi allegati e nei documenti facenti parte dell’accordo quadro in
parola;

◦ con  il  presente  atto  si  procede  altresì  all’approvazione  dello  schema  di  contratto
fornito con la documentazione relativa all’accordo quadro (allegato C – gli atti), che
sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tra il Comune di Lucca e
l'operatore  economico  aggiudicatario  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio consistente  in un apposito scambio di lettere  e  in modalità  elettronica
entro i termini di legge;



per quanto sopra premesso e considerato e visti:

• il Decreto Legislativo n. 267/00 s.m.i.;
• il Regolamento di contabilità approvato con la delibera C.C. n. 112 del 20.12.2018;
• il  Decreto  n.  62  del  6.12.2022  con  il  quale  il  Sindaco  ha  assegnato  al  sottoscritto  la

direzione del Settore Dipartimentale 6 “Servizi Demografici, URP e Protocollo, Sistemi
informativi, Mobilità” previsto in detto processo riorganizzativo;

• la delibera C.C. n. 15 del 07/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

DETERMINA

1. di  richiedere  alla  Stazione  Unica  Appaltante/Centrale  Unica  di  Committenza
(SUA/CUC),  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’avvio  della  procedura  per  la
predisposizione  dell’Appalto  Specifico  derivante  dall’Accordo  Quadro  denominato
“Public Cloud  SaaS  - Produttività Individuale  e Collaboration  (PRINCO)” ,  secondo la
procedura da esso stabilita e tenendo conto che:

◦ il fine che si intende perseguire è il passaggio in cloud delle caselle di posta elettronica
in uso agli Uffici dell’Ente nonché dotare lo stesso di utili strumenti informatici di
collaborazione e comunicazione;

◦ la ditta aggiudicataria, per le motivazioni sopra citate, sarà individuata a seguito del
confronto competitivo tra  gli  operatori  economici  parti  dell’accordo quadro sopra
citato e che le offerte, considerate le caratteristiche richieste dall’ente ed indicate nel
documento “configuratore” fornito con la documentazione relativa all’accordo quadro
(allegato A – agli atti), saranno valutate in base al criterio di aggiudicazione del minor
prezzo;

◦ sulla base del numero di utenze necessarie (n. 800), nonché delle loro caratteristiche e
della durata del contratto (36 mesi dall’attivazione), l’importo a base di gara è fissato
in € 72.288,00 al netto dell’Iva, corrispondente ad € 88.191,36 Iva compresa;

2. di  prenotare  altresì,  al cap.  12243 del  bilancio  di  previsione  finanziario  armonizzato
2023/2025 la  spesa  presunta  complessiva  di  €  88.191,36  comprensiva  di  IVA al  22%
imputandola in base alla relativa esigibilità, come di seguito indicato, centro di costo 1190:
◦ esercizio 2023 € 22.047,84;
◦ esercizio 2024 € 29.397,12;
◦  esercizio 2025 € 29.397,12;
◦ esercizio 2026 €   7.349,28;

 
3. di dare atto che il finanziamento del presente affidamento discende da fondi ordinari di

bilancio;

4. di approvare lo schema di contratto  fornito con la documentazione relativa all’accordo
quadro (allegato C – agli atti), che sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs.
50/2016  tra  il  Comune  di  Lucca  e  l'operatore  economico  aggiudicatario  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
e in modalità elettronica entro i termini di legge;



5. di dare altresì atto che:
◦ ai  fini  della  procedura,  la  conseguente  documentazione  di  gara  sarà  redatta  dalla

Stazione Unica Appaltante tenendo conto delle indicazioni contenute nella presente
determinazione, dei suoi allegati e nei documenti facenti parte dell’accordo quadro in
parola;

◦ che la coerenza del contratto esecutivo stipulato al termine della procedura attivata a
seguito dell’approvazione del presente atto sarà monitorata attraverso gli “indicatori
generali  di  digitalizzazione”  ed  “indicatori  specifici  di  digitalizzazione”  previsti
dall’art. 1.4 del documento “Guida – Accordo quadro appalto specifico” (Allegato B –
agli atti);

6. di nominare la dott.ssa Benedetta Bandini  quale Responsabile  di Verifica dei Requisiti
(RVR) ai fini della verifica dei soli requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 83 c.1
lett.a D. Lgs. 50/2016 in capo all'Aggiudicatario della gara in parola;

7. di dare atto che:
◦ 7.1) il Responsabile Unico del Procedimento e D.E.C. per il Comune di Lucca è l’ing.

Luca Falsiroli, responsabile dell’U.O. 6.3 Sistemi Informativi e Statistica;
◦ 7.2) la responsabile della procedura di gara è la responsabile della U.O. 9.1 Stazione

Unica  Appaltante/Centrale  Unica  di  Committenza  (SUA/CUC),  Provveditorato,
Economato e Contratti, dott.ssa Benedetta Bandini;

◦ 7.3) con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  si  procederà  ad  aggiudicare  la
fornitura  indicata  in  narrativa  e  che  sarà  stipulato  un  apposito  contratto  ai  sensi
dell'art.  32 del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  mediante  corrispondenza  secondo l'uso del
commercio consistente  in un apposito scambio di lettere  e  in modalità  elettronica
entro i termini di legge;

◦ 7.4) nel contratto stesso sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter
D.lgs. 165/2001 attestante che l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o
professionale  di  soggetti  che  abbiano  cessato,  nell'ultimo  triennio,  rapporto  di
dipendenza con la S.A. esercitando poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti;

◦ 7.5) la procedura di gara verrà svolta nel rispetto del codice di comportamento del
Comune  di  Lucca,  di  cui  al  DPR  62/2013,  adottato  con  deliberazione  Giunta
Comunale del 28 gennaio 2014 n. 13. (obblighi in materia di anticorruzione);

8. di dare atto che saranno assolti:
◦ 8.1) dal RUP gli adempimenti nei confronti di ANAC (concludere l'iter ed acquisire il

fascicolo), su SITAT SA (tutti i dati e le informazioni sia inerenti la procedura di gara
sia la successiva gestione del contratto) e quelli previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza per quanto concerne la esecuzione
del  contratto,  nonché  di quelli  in  ossequio  al  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024 approvato con Delibera di G.C. n.
156/2022;

◦ 8.2)  dalla  U.O.  9.1  gli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  Profilo  del
Committente di tutti gli atti che ineriscono la procedura di gara fino all'attestazione di
efficacia  della  determina  di  aggiudicazione,  e  quelli  inerenti  la  l.  190/2012
limitatamente  all'apertura  della  scheda  che  successivamente  sarà  implementata  dal
RUP con i dati e le informazioni successive all'affidamento, la comunicazione di cui
all'art. 76 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;



◦ 8.3)  il  Dirigente  procedente e il  Responsabile  del  procedimento non si  trovano in
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n.
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

◦ 8.4)  gli  obblighi  dichiarativi  previsti  dall’ordinamento  vigente,  ponendo  in  atti  al
fascicolo  le  dichiarazioni  del  Dirigente/RUP  rese  rispettivamente  in  ordine  alla
assenza  di  condanne  penali  secondo  l'art.  35-bis D.Lgs.  165/2001  e  in  ordine  alla
insussistenza  del  conflitto  di  interessi  secondo  l'art.  6-bis della  L.  241/1990  come
modificato dalla L. n. 190/2012 ed all'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di significare che:
◦ 9.1) in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati

nella  sezione Amministrazione  Trasparente raggiungibile  dalla  home-page  del  Sito
Istituzionale dell'ente;

◦ 9.2) contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  ricorrere  al  T.A.R.
Toscana, ai sensi del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo,
entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di
aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente
LUCA NESPOLO / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O.  9.1  -  Stazione  Unica  Appaltante/Centrale  Unica  di  Committenza  (SUA/CUC),
Provveditorato, Economato e Contratti


